
COMUNE DI 

 

NOVELLARA 

P.le Marconi, 1 Novellara (RE) 

Tel. 0522/655454 - Fax 0522/652057 
C.F. 00441550357 

e-mail: uffici@comune.novellara.re.it 

PEC: novellara@cert.provincia.re.it 
 

 

Nr. 190 Reg. deliberazioni  
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE DI STAGE TRA L’UNIVERSITA’ DEGLI 

STUDI DI NAPOLI L’ ”ORIENTALE” E IL COMUNE DI NOVELLARA PER UN 

PERIODO DI TRE ANNI.  
 
 
L'anno duemiladiciassette, questo giorno ventinove del mese di Novembre alle ore 

18:15 in NOVELLARA nella Sede Comunale, su invito del Sindaco, si è riunita la Giunta 

Comunale , con l'intervento dei Signori: 

Nominativo Funzione Presente/Assente 

CARLETTI ELENA Sindaco Presente 

BARACCHI ALESSANDRO Assessore Presente 

BATTINI MARCO Assessore Assente 

RAZZINI ALBERTO Assessore Presente 

SACCANI VEZZANI MILENA Assessore Presente 

VENERONI CARLO Assessore Assente 

 

 

 

 

Totale Presenti:   4 

Totale Assenti:   2 

La seduta è presieduta dal Sindaco Carletti Dott.ssa Elena. 

Assiste alla seduta il  Il Vice Segretario Reggente Andrea Minari. 

Il presidente, constatata la legalità dell' adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la 

Giunta a deliberare sugli argomenti di cui in oggetto. 

 

mailto:uffici@comune.novellara.re.it
mailto:novellara@cert.provincia.re.it


 

190 

 

APPROVAZIONE CONVENZIONE DI STAGE TRA L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI L’ 

”ORIENTALE” E IL COMUNE DI NOVELLARA PER UN PERIODO DI TRE ANNI. 
 

SEDUTA DEL 29.11.2017 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’art. 18, comma 1, della Legge 24 giugno 1997 n. 196 che consente alle 

Università di promuovere tirocini di formazione e orientamento a beneficio di coloro che 

abbiano già assolto l’obbligo scolastico ai sensi della legge 31 dicembre 1962, n. 1859; 

 

VISTA la L.R. n. 17 del 26 luglio 2005, Capo IV, modificata e integrata dalla L.R. 

n. 7 del 19 luglio 2013; 

 

VISTO il D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Napoli “L’Orientale” intende 

promuovere per agli allievi iscritti ai propri Corsi di Studio un periodo di stage presso il 

Comune di Novellara, allo scopo di far loro realizzare una valida esperienza di tipo 

professionale e propone, a tale fine, uno schema di convenzione; 

 

CONSIDERATO che il rapporto di stage di formazione e orientamento, ai sensi 

dell’art. 18, comma 1, lett. d) della L. 196/1997 non costituisce rapporto di lavoro; 

 

PRESO ATTO che, al fine di garantire la salute e sicurezza dei lavoratori durante il 

lavoro, l’Amministrazione Comunale si impegna a considerare il tirocinante come 

fruitore delle stesse tutele e informazioni, in materia di sicurezza, adottate per la 

mansione corrispondente del proprio personale; (ART. 26TER 4. Ai tirocinanti deve 

essere garantita una formazione idonea, relativa alla prevenzione ambientale e 

antinfortunistica, secondo le previsioni del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81) 

 

DATO ATTO che: 

 

- l’attività di formazione ed orientamento è seguita e verificata da un tutore 

designato dal soggetto promotore, in veste di responsabile didattico-organizzativo e da 

un responsabile dell’Ente, indicato dal soggetto ospitante; 

- per ciascun stagista verrà predisposto un progetto formativo e di orientamento 

contenente le informazioni elencate in convenzione; 

- l’Università provvederà alle comunicazioni alla Regione a all’Ispettorato del 

Lavoro di avvio dello stage; 

- l'Università provvederà alla copertura assicurativa dei tirocinanti contro gli 

infortuni sul lavoro e per la “Responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro”; 

- il numero e la tipologia degli stagisti accolti sarà stabilito concordemente tra le 

Parti di volta in volta; 

- la convenzione avrà efficacia per tre anni dalla data della sua stipula e si 

rinnoverà tacitamente, una sola volta per ulteriori tre anni, salvo disdetta comunicata per 

iscritto da una parte contraente all’altra almeno tre mesi prima della scadenza; 

 

TENUTO CONTO che l'Amministrazione Comunale ha attivato negli ultimi anni 

diverse convenzioni con le facoltà universitarie per lo svolgimento di attività didattiche 

integrative a quelle universitarie, finalizzate al completamento della formazione 

accademica e professionale, tramite tirocini formativi e di orientamento; 

 

VISTA la richiesta, pervenuta dall’Università degli Studi di Napoli “L’Orientale”; 

 



 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del 4° Settore Staff del Sindaco. 

Lavori Pubblici. Politiche Economiche, Culturali e dell’Integrazione. Giovani, Sport, Eventi, 

Dott. Marco Cantarelli, che viene allegato al presente provvedimento per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO che per il presente provvedimento, essendo un mero atto di indirizzo 

non comporta l’espressione del  parere contabile/finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL così come modificato dall'art. 3, comma 1 del 

D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012; 

 

DATO ATTO che il Comune di Novellara non deve sostenere alcuna spesa; 

 

VISTA la legge 190/2012, ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione.”; 

 
DATO ATTO che è stato verificato il rispetto degli obblighi di astensione per 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, nonché del punto 9, 

comma 4 del vigente PTPCT; 

 

CON VOTO UNANIME favorevole legalmente espresso per alzata di mano; 

 

 

DELIBERA 

 

1) DI ATTIVARE il rapporto di convenzione con l’Università degli Studi di Napoli 

“L’Orientale” per lo svolgimento di tirocini formativi e di orientamento, 

approvando lo schema di convenzione  di Ateneo allegato alla presente per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

 

2) DI DARE mandato al Dott. Marco Cantarelli, Responsabile del 4° Settore - Staff del 

Sindaco. Lavori Pubblici. Politiche Economiche, Culturali e dell’Integrazione. 

Giovani, Sport, Eventi a sottoscrivere in nome, per conto e nell’interesse del 

Comune di Novellara la convenzione, nonché dei successivi documenti e formativi 

collegati a tale stage, autorizzandolo nel contempo ad apportare al momento della 

stipula, tutte quelle correzioni di carattere formale e non sostanziale che si 

rendessero necessarie al fine di perfezionare l’atto; 

 

3) DI DARE ATTO che la convenzione suddetta avrà durata di anni TRE e sarà 

rinnovabile automaticamente per altri tre anni, salvo disdetta di una delle parti; 

 

4) DI DISPORRE che il Comune di Novellara non deve sostenere alcuna spesa; 

 

5) DI DICHIARARE, ai sensi del vigente PTPC, di avere verificato che lo scrivente 

Organo collegiale, il Responsabile che ha espresso il parere e l’istruttore della 

proposta sono in assenza di conflitto di interessi, di cui all’art. 6 bis della L. n. 

241/1990 e s.m.i.. 

 

6) DI DARE ATTO che copia della presente sarà trasmessa all’Università degli Studi di 

Napoli “L’Orientale”; 

 

7) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 

 

 
 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale : 

Il Sindaco Il Il Vice Segretario Reggente 

  Carletti Dott.ssa Elena   Andrea Minari 

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul 

sito internet per il periodo della pubblicazione all’albo pretorio online dell’Ente nonché 

successivamente trasferito in Storico Atti pubblicati.” 

 


